Dicere quom conor curam tibi, Pamphila, cordis,

Quid mi abs te quaeram, verba labris abeunt;

Per pectus miserum manat subito mihi sudor:

Sic tacitus, subitus, duplo ideo pereo. —

Homines invidi aequi sunt aegroti atque amantes (cf. Terent. Andr. I, 2, 22., Heaut. I, 1, 48.), aegroti autem *sudant frigidi*. — Sed ne oratio longius ad alia aberret, adde Aeschyl. Agam. v. 832.:

Παύροις γὰρ ἀνδρῶν ἔστι συγγενὲς τόδε,

φίλον τὸν εὐτυχοῦντ’ ἄνευ φθόνου σέβειν.

δύσφρων γὰρ ίός παρδίαν προσήμενος

ἄχθος διπλοίζει τῷ πεπαμένῳ νόσον.

τοῖς τ’ αὐτὸς αὐτοῦ πήμασιν βαρύνεται

καὶ τὸν θυραῖον ὅλβον εἰςορῶν στένει. — ,

et Senec. Epist. 79. f. „Gloria umbra virtutis est: etiam invitox comitabitur. Sed quemadmodum aliquando umbra antecedit, aliquando sequitur: ita gloria aliquando ante nos est, visendamque se praebet, aliquando in averso est, *maiorque quo senior, ubi invidia secessit.*“

Atque hoc modo ii quoque pronuntiarunt hanc sententiam, quos Orellius attulit, ut id ipsum dicant, viventibus invideri, mortuos laudibus extolli, Martial. V, 10., Menand. (in Bach. Mimn. p. 52., Br. Gnom. p. 101. Mimn. VII.), Vellei. II, 92.; Orellius autem quum hos produxit testes, suis ipse videtur offecisse rationibus ³²⁾.

32) „Quin verissime existimavit Bentleius in Praefatione ad Horatium sua, saepe certiore coniecturam esse, quae ratione atque sententiarum luce argumentorumque necessitate cogitur, quam si quae in libris parum examinata usu et consuetudine traduntur.“ Carol. Reisig. Praefat. Oed. Col. p. XXIV.

Praeterea illud etiam est reputandum, optimum quemque hominem, ne Catonibus quidem Velleianis exceptis, *omnibus* illis *humanis vitiis* si dis placet *immunibus*³³⁾, peccare et per errores labi alteri saepe molestissimos, velut per immodicam sui aestimationem. Addendum eodem est, quod vetera cognita sunt, recentia ignorantur; quod veteribus sumus assueti, recentia animos novitate confundunt³⁴⁾; quod praesentia per se satis videntur tuta et curata; praeterita per se neglecta et destituta. Denique confer Evang. Matth. 13, 54—57. — Locus hic latus; ut in pauca conferam, χούνος εὐμαρής θεός (Sophocl. Electr. v. 179.), ὅς δὴ δοκεῖ τὰ πολλὰ καλῶς βασανίζειν (Plat. Symp. c. X, p. 184.), et διάπειρά τοι βροτῶν ἔλεγχος (Pindar. Ol. IV, 30.),³⁵⁾ mors autem ac digressus et discessus ea sunt vi et natura, ut facile placent et placentur. Quippe mortui aut divini quidam videntur, aut ipsa morte nescio quomodo prae vivis aerumnosi, descendentes autem morituris similes. Praeterea mortui et absentis hominis vitia non laedunt, et quod fere aut nulla aut tenuis eorum est memoria, maxima virtutum, id ipsum vel imprimis humanitatis esse conscientiae dixerim communemque vicem pensantis, et maxime mortalium ingenio in laude ponendum. Quin imo tantum abest, ut, quum *virtutem ex oculis sublatam quaerimus*, etiamnunc prava aliqua animi affectione in mentibus nostris reposita videatur necesse sit, ut fieri possit, ut omnium virtutum regina nos impellat, caritas ipsa, cui nihil satis, ut Schilleri *ministro ex pueris regiis*. Egregie hanc rem depinxit Aemilius Devrientius in *Cano Capitulo* (Gubitz. Annal. Germ. Fabul. 1839.):

— 33) Vell. Pat. II, 35.

34) Horat. Epist. II, 20. sqq.

35) Horat. c. IV, 3, 14.:

Romae principis urbium

Dignatur soboles inter amabiles

Vatum ponere me choros,

Et iam dente minus mordeor invido. — ;

cf. quae modo attuli e Martial. I, 2. III, 95. V, 13.

*Wer darf wohl sagen, dass er recht geliebt,
 Wenn einer von den Seinen still und bleich
 Vor ihm im Sarge liegt? — Schlaegt nicht alsdann
 Im Stillen jeder an die eigne Brust und spricht
 Im Herzen: O Du lieber, heilger Todter,
 Ich haette dich wohl besser lieben sollen!
 Ich haette manche schwere Stunde dir
 Ersparen, manche gute schaffen koennen.
 O kaemest Du doch wieder, lieber Todter,
 Wie wollt' ich besser Dich und heisser lieben.
 So sprechen wir. Und ach, mein lieber Herr,
 Kaem' er zurück, wir machtens doch nicht besser. —.*

Adde Senec. ad Marc. c. 16.: „Haec quidem natura mortalium est, ut nihil magis placeat, quam quod amissum est.“ — Vers. 17—20.:

Illic matre parentibus

Privignis mulier temperat innocens,

Nec dotata regit virum

Coniux, nec nitido fidit adultero. —,

*vir non simpliciter maritum significat, sed hominem, qui sexu mas est et vir esse debet moribus. Itaque dotata regit virum coniux est oxymoron e tectoribus illis, ut IV, 2, 11.: numerisque fertur lege solutis (cf. C. T. Zumpt. ad Cic. de Off. II, 8, 8.). Nam recte dixit Wernsdorfius ad Vestrit. I, 4. (P. L. M. III. pag. 353.) in *viro gravitatis notionem proprietas inesse*³⁶⁾, nec tulit *mobiles viros*. — Istuc *fidit* nemo adhuc interpretum explanavit, neque unquam enodate explicatum iri censeo: videlicet *brevis esse laboravit* Horatius; *obscurus factus est*. — Mitscherlichius *non imperiosam esse narrat erga maritum adulteri fiducia*. — Falso, si quid video; nam enunciatorum ea est ratio, ut sententia utriusque pro absoluta quadam habenda sit. Deinde pessime ita adiecisset poeta epitheton *nitido*; in nitore enim non est praesidium, nec in formositate, ut Orellius explicuit *nitido*; quod quidem perperam factum videtur. Nam C. II, 12, 19. *nitidae virgines*, quas attulit idem Orellius, sunt comtae et ornatae; hoc loco *ni-**

36) Non contra est in iis locis, quales apud Martial. III, 70, 1—2. 73, 4. 91, 5.; ex his quoque illud argutulum pellucere subsenties; cf. X, 69.

tidus adulter est homo pumicatus, bellus, barba et coma nitidus, de capsula totus, ut Paris Carm. I, 15, 14; 19.

Cum huiusmodi igitur homuncione non exercet stuprum Getica marita et hanc ipsam rem voci *fidendi* videtur poeta subiecisse. Sed profecto, quae *fidere adultero* dicitur, ea non solum adulterare dicitur; imo simul nescio quid faciat aut patiatur necesse est; quod utinam addidisset Flaccus! — nanc enim mille generum licet cogitare.

Orellius, „Adeo est impudens,“ inquit, „ut adulteri auxilio utatur etiam adversus maritum et adversus leges.“ — Sed, Hercules, tantum non omnes, quas vocant, categoriae frustra rogant: Quid? Ubi? Cur? Quomodo? Quando? ³⁷⁾ — Poetas res decet expingere, exornare, illuminare, non lingua haesitantes significare aut mussare. Nempe scriptores optimi ii sunt, in quibus *plura nitent*, et Horatius vehementissime sudavit in *deducendo ad Italos modos Aeolio carmine*; neque sine multo labore ei licuit fieri *numeroso* (Serm. I, 10, 71., Ovid. Trist. IV, 10, 49.). Non pauci sunt loci, ubi quamvis peritus et navus nodum expedire non potuit. Si ipsa verba Horatii, non praeiudicatas virorum doctorum opiniones spectamus, hoc unum videri potest dixisse, minime ita pellici Geticam coniugem ad stupra facienda, ut adulteri cultu et fuco capiatur, neque sic affectam mulierculam, quae moecho inepto non propter solam libidinem, sed etiam cum quadam probitatis fiducia se credat; quod quidem certum videtur; etiamsi largiri possimus, apposito *nitido* non tantam vim esse tribuendam, et poetam hoc nomine omnino adulterorum mores, speciem habitumque voluisse significare. Verum enim vero quod fiduciam a muliere in moecho collocari dicit, ipse crimen adulterae videtur elevare; quod tamen non vult; nam *ita magis corrupta illa* videtur, levis, credula, quam libidinosa. —

37) Quintil. V, 10, 32.

Sed iam subsistendum est, ne me et ipsum nescio
quis Phoebus increpet:

Cur tua praescriptos erecta est pagina gyros? — ,
et ad eam rem veniendum, cuius rei caussa, quem-
admodum a patribus traditum est, hunc libellum con-
scripsi et foras dedi; in quo si non nihil praecipitatum
videatur, facile aequum hominem condonaturum mihi
esse confido, quum apud animum proposuerit, *iudicis*
officium esse, ut res, ita tempora rerum, quaerere;
nec *carminibus solis secessum scribentis et otia opus*
esse; litteram autem, quaecunque sit toto sibi lecta
libello, esse mihi sollicitae tempore factam viae, et
scribentem mediis me quoque ab Adria quodam visum
*esse aquis*³⁸). Qua enim mente putas unum mortalem
et patremfamilias posse φιλολογεῖν, qui eodem tempore
simul debeat Gymnasium regere, cetera muneric officia
exsequi, ad magistratus referre, adolescentes pue-
rosque docere, a schola et magistris divertere cupien-
tium cognitionem et scientiam optimarum artium ten-
tare, testimonia scribere, orationes muneric tum de-
ponendi, tum adeundi caussa habendas meditari, res
acceptas tradere, auctionem constituere, sarcinas
colligere, cum supellectilis vectore pacisci, rhedarium
conducere, consilia profectionis primo vere faciundae

• 38) Trist. I, 1, 37. sqq. 11, 1. sqq.

et rei familiaris ab integro condenda, agitare, dissensus acerbitates animo praecipientem et pariter in futura atque in praesentia intentum? — Placuit enim summorum collegio virorum, quibus Regis Maiestas curam rei scholasticae mandavit, Crucenacensis Gymnasii gubernationem ad me deferre; ego vero non dubitavi grato animo accipere, quod liberaliter offerebatur. Cuius muneric auspicandi caussa sollemnem habiturus sum orationem et Supremum Numen precaturus, ut his *orsis prosperos det successus*. Quocirca Crucenaci, urbis fortunatissimae et amoenissimae, atque propinquae regionis cives, sacerdotes summe venerandos, magistratus gravissimos, quotquot praeterea his locis in quocunque honoris ac dignitatis gradu constituti humanitatis studiis et honestis artibus favent, ea, qua decet, observantia invito, ut ad horam in Gymnasii Regii auditorio maiore convenire et sua frequentia hunc diem festum velint ornare et concelebrare. Q. D. B. V.

Scripsimus Wetzlariae d. XVI. mens. Mart.
MDCCCXLII.

et rei famili-
cessus acer-
futura atque
summorum
curam rei
Gymnasii g-
non dubitav-
offerebatur.
lennem habi-
men precatu-
Quocirca Cr
nissimae , at
summe vene-
quot praeter-
tatis gradu-
artibus fave-
ad horam in-
nire et sua fr-
et concelebra-

Scripsit
MDCCCXLII

© The Tiffen Company, 2007

TIFFEN® Gray Scale

itare , dis-
pariter in
lacuit enim
s **Maiestas**
cenacensis
ego vero
liberaliter
caussa so-
memum Nu-
successus.
et amoë-
sacerdotes
nos , quot-
s ac digni-
t honestis
invito , ut
re **conve-**
int ornare
ns. Mart.